
Comissão Municipal de Geografia e Estatística 
 ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 
 3ª - Fase Preparatória da Coleta de Dados

Aos 27 dias do mês de Julho de 2010, às 10:00 horas, no(a) Prefeitura Municipal de Araras, Município ARARAS, Estado SP, foi realizada a  Reunião
Extraordinária da COMISSÃO MUNICIPAL DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA, presidida pelo(a) Senhor(a) Carlos Arroyo Junior , representante do IBGE,
com a presença dos seguintes membros:

Elder Jacovette  - Centro Universitário Dr Edmundo Ulson (UNAR)
Rafael Faria  - PREFEITURA
Raquel Cristina Vieira - PREFEITURA
Walter Franco Castilho - PREFEITURA

O(A) senhor(a) Presidente, ao abrir os trabalhos, declarou iniciada a Reunião Extraordinária da COMISSÃO MUNICIPAL DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA,
do Município de ARARAS e, em seguida, foram tratados os assuntos inerentes à(s)/ao(s):

Finalização da pré-coleta realizada no município, preparação para o início da coleta,  início e divulgação da coleta.

O Presidente disse que o material disponível para a coleta estaria disponível em breve. Segundo a Coordenadora de Área, o programa do Censo e o colete
chegariam ainda na presente semana, conforme últimas notas internas divulgadas pelo IBGE.

O Presidente resumiu o trabalho da Coleta. Ele explicou que a Coleta seria realizada pelos recenseadores, sendo que cada um deles seria responsável por
um setor censitário. 

A Senhora Rachel perguntou se a coleta seria feita por todos os recenseadores num único bairro. 
O Presidente explicou que a coleta seria feita por setor censitário. Em seguida, explicou aos presentes a definição de setor censitário. 

O Presidente disse que durante a coleta seriam usados dois tipos de questionário: básico e amostra. O Presidente então citou algumas perguntas do
questionário básico: nome, sexo, data de nascimento e amostra:educação, nupcialidade, etnia, trabalho.

O Senhor Walter e a Senhora Rachel perguntaram se a entrevista seria feita em papel. O Presidente disse que a coleta seria feita pelo recenseador com um
computador de mão (PDA).

A Senhora Rachel quis saber o horário  em que a coleta seria realizada. Os representantes do IBGE explicaram que a escolha do horário depende do
recenseador e do informante. Foi sugerido que as entrevistas não fossem realizadas muito tempo depois das 20:00, para garantir a segurança do
entrevistado.

Surgiu a pergunta de quando seria finalizado o trabalho de coleta. A Coordenadora de Área disse que a previsão para o término do trabalho é o dia 15 de
outubro, com todos os setores finalizados, urbanos e rurais. Em seguida, o Senhor Walter perguntou quando seriam divulgados os resultados. A
coordenadora de área disse que os primeiros resultados, ainda preliminares, começariam a ser divulgados em Dezembro. 

O Senhor Rafael comentou que algumas pessoas temem prestar informações corretas ao IBGE, por receio de serem perseguidas pelo fisco ou outra coisa. 
A coordenadora de área explicou que todas as informações prestadas ao IBGE são protegidas por lei e que a instituição tem um zelo em preservar o
informante; que além disso não existe a possibilidade de os dados serem cruzados com outros órgãos do governo. 

Sobre a possibilidade de alguns informantes desejarem declarar rendimento inferior àquele realmente ganho, o Presidente explicou que muitos empresários
se baseiam nas informações estatísticas do IBGE para realizar seus investimentos no município e que uma informação errada para valores abaixo do real
pode por isso prejudicar futuros investimentos no município.

A Senhora Elaine comentou sobre a possibilidade de realizar algumas entrevistas pela internet. O Presidente lembrou, porém, que talvez não fosse possível
fazer muitas entrevistas pela internet, devido a dificuldades tecnológicas, já esperadas neste tipo de coleta. A senhora Elaine lembrou que na impossibilidade
de realização de entrevistas pela internet, elas seriam feitas presencialmente pelo recenseador, com o PDA.

A seguir, o Presidente conduziu a apresentação dos membros e das instituições representadas, agradecendo a indicação e presença das mesmas
na Comissão. No desenvolvimento da reunião foram tratados os seguintes assuntos pendentes:
O Senhor Walter perguntou se o recenseador deveria ser recebido obrigatoriamente no interior do domicílio do entrevistado. O Presidente explicou que o
atendimento do recenseador poderia ser feito em frente o domicílio, no portão, sendo a entrevista dentro da casa do entrevistado realizada,  apenas com o
desejo deste. O Presidente disse que caso desejasse o entrevistado poderia ser atendido num posto de coleta.

O Senhor Walter perguntou se o recenseador levaria alguma identificação consigo. O Presidente explicou que o recenseador estaria vestido com um colete
azul, além da identificação funcional do IBGE e carteira de identidade. Segundo o Presidente, no colete deverá vir um telefone 0800 e que o informante pode
ligar para esse número para identificar o recenseador. Além do 0800, o Presidente disse que no website do IBGE o informante pode conferir o número de
identificação do recenseador. Explicou ainda que o informante pode verificar a identidade de um recenseador junto aos postos de coleta ou na agência do



IBGE.

Foram as seguintes sugestões apresentadas:
O representante da Secretaria de Comunicação da Prefeitura sugeriu fotografar a vestimenta completa do recenseador de modo que a população soubesse
como ele iria apresentar-se durante o trabalho de Coleta nos domicílios. 

O representante da Secretaria de Comunicação sugeriu para que fosse realizada uma entrevista com os supervisores nos postos de coleta e os
representantes do IBGE concordaram e acertaram a realização dessa entrevista. Ele ainda disse que continuaria durante a semana a executar um trabalho
de divulgação através do website da Prefeitura e da publicação interna da Prefeitura: Informativo Municipal.

A Senhora Elaine prontificou-se em realizar os contatos.

Soluções dadas / Decisões tomadas:
A solução está em desenvolvimento e necessita de apoio externo ao IBGE.
A senhora Elaine perguntou se seria possível o uso de transporte de ônibus municipal sem ônus para os recenseadores. 

No caso de necessidade de apoio externo, as entidades representadas podem contribuir?
Sim. Resumo dos compromissos assumidos:
O Senhor Walter sugeriu que fosse encaminhado um ofício para o atual Prefeito Municipal solicitando isenção da tarifa do transporte público municipal.

Outros assuntos:

Recomendações ao representante do IBGE:

Relação dos órgãos/entidades que foram convidados e não compareceram:

Participantes do IBGE:
Carlos Arroyo Junior - Coordenador de Subárea  
José Roberto Oseas da Silva - Chefe da Agência 
Sonia A Soares - Coordenadora de Área
Elaine Cristina dos Santos - Agente Censitária
Rebeca Aparecida dos Santos - Agente Censitária Administrativa 

A próxima Reunião Ordinária será marcada oportunamente e, com a finalidade de constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será
assinada pelos membros presentes na reunião.


